spondentem atque dicentem : *ecce adsum* <sup>a</sup>. Sicut enim *Moses loquebatur et Deus respondebat ei* <sup>b</sup>, sic puto, quod Ioannes locutus fuerit in deserto et Dominus responderit ei.

5. Hoc autem arbitror certa de scripturis ratione commotus. Si enim *maior in natis mulierum Ioanne Baptista fuit nemo* <sup>c</sup>, Moysi autem respondit Deus, consequenter respondit et Ioanni, qui maior Moysè fuit, qui est nutritus in eremo, cuius nativitatem idem Archangelus qui et Domini nuntiavit, cuius pater, qui eum nasci non credebatur, obmutuit. *Erat igitur in deserto Ioannes et nutriebatur novo et extra humanam consuetudinem modo, idipsum [Matthaeo memorante : *cibus autem eius erant locustae et mel silvestre* <sup>d</sup>. Quia enim minister fuit primi Salvatoris adventus et tantummodo de dispensatione carnis Dominicae loquebatur ac prophetia illius eum, qui natus fuerat ex virgine, praecinebat, non habuit domesticum mel et humana diligentia percolatum, sed silvestre mel, et volucre, quod cibus eius erat, volucre non grande, non in sublime se elevans, verum volucre parvum et vix a terra consurgens] et saliens potius quam volans. Quid plura? Manifestissime dicitur, quod locustae fuerint cibus eius, parvum animal et mundum. Considerate ergo, fratres carissimi, quod, qui nove natus fuerat, nove et nutritus est.*

6. Post quae scriptura subjicit : *Factum est in diebus illis, exivit edictum a Caesare Augusto, ut profiteretur omnis orbis. Haec fuit descriptio prima, sub praeside Syriae Cyrino. Dicat aliquis : evangelista, quid me iuvat ista*

a. Ex., 3, 4    b. Ex., 19, 19    c. Lc., 7, 28    d. Matth., 3, 4

Paris, 1950, p. 43-69; J. DANIELOU, *Les Anges et leur Mission*, Chévetogne, 1952, p. 119-128, et Jean LECLERCQ, *L'Amour des Lettres et le Désir de Dieu*, Paris, 1957, p. 59.

1. La différence entre le miel sauvage et le miel travaillé marque la différence entre Jean-Baptiste et le Christ, l'Ancien et le Nouveau Testament,

gneur et de l'écouter lui répondre : « Me voici <sup>a</sup>. » « Moïse parlait et Dieu lui répondait <sup>b</sup> », ainsi, je pense, Jean dans le désert a dû parler et le Seigneur lui aura répondu.

5. Et cette pensée m'est suggérée pour une raison décisive, tirée de l'Écriture. Si « personne ne fut plus grand que Jean-Baptiste parmi les enfants des femmes <sup>c</sup> », et si Dieu répondit à Moïse, il répondit donc aussi à Jean qui fut plus grand que Moïse, qui fut nourri au désert, dont la naissance a été annoncée par un archange — le même archange qui avait annoncé celle du Sauveur — et dont le père devint muet parce qu'il ne croyait pas à sa naissance. Jean était donc « dans le désert » et se nourrissait d'une manière nouvelle et inaccoutumée pour un homme : selon ce que nous rappelle saint Matthieu, « sa nourriture était faite de sauterelles et de miel sauvage <sup>d</sup> ». Parce que Jean fut le ministre du premier avènement du Sauveur, parce qu'il parlait uniquement de l'économie de son Incarnation, parce que ses prophéties célébraient celui qui était né d'une vierge, il ne prit pas un miel qui venait d'abeilles et qui avait été purifié par le soin des hommes, mais du miel sauvage <sup>1</sup>. Quant à l'insecte ailé dont il faisait sa nourriture, ce n'était pas un bel oiseau qui s'élève bien haut dans les airs, mais un petit insecte qui se soulève à peine de terre et saute plutôt qu'il ne vole <sup>2</sup>. Que dire de plus ? C'est très clair : les sauterelles, animaux tout-petits et purs, furent sa nourriture. Vous voyez, mes frères bien-aimés, une manière nouvelle de naître entraîne un mode nouveau de se nourrir.